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Jstandsaettelsen «as Frederiksborg Slotskirke.
Lovudkastet er i Motiverne begrundet derpaa,
at Kjøbstaden Hillerod og Frederiksborg Slots
Menigheds Beboere, s« der tilsammen udgjøre
omtrent 3500, ved den Frederiksborg Slot

overgaaede Jldebrand ere komne til at mangle
en Kirke. Det Resultat, hvortil man er kom-

men for at afhjælpe dette Savn, er, at man

skal opbygge Frederiksborg Slotskirke i sin for-
rige Skikkelse. Hvad der egentlig vækker Be-

tænkelighed hos mig med Hensyn til det sore-
liggende Lovudkast er, naar det paa sidste Side

af Motiverne hedder: »Da imidlertid en Re-

stanration af Kirken som integrerende Deel as
Slotsbhgningen under alle Omstændigheder nær-

mest maa betragtes som vedkommendeMonarchiet,
skjønner Ministeriet ikke rettere, end at der ikkun
kan blive Spørgsmaal om at lade Kongerigets
Finantser bære en Qvotadeel asOmkostningerne
ved’Kirkens Jstandscettelse, og synes Bidraget
herefter samt i Henhold til den« med Finants-
ministeriet stedfundne IBrevvexling passende at

kunne bestemmes til 50,000 Rd.« Det er alt-»

saa kun en Qvotadeel, vi skulde bevilge, under

Forudsætning .as·, -at den øvrige Sum af de

beregnede 150,000 Rd. kunde blive tilveiebragt
paa anden Maade. Jeg seer saaledes ikke ret-

tere, end at vi ved at vedtage det foreliggende
Udkast, komme til at slaae ind paa en Vei,

ad hvilken vi siden ved Sagens Fortsættelse
komme ind under en Magt; hvis Herredømme
vi ikke kunne frigjøre os fra og blive nødte til
at følge i en større Udstrækning end jeg troer

er raadeligt. Jeg skal derfor stemme imod nær-

værende Udkast. «

Jndenrigsministeren: Det er alde-
les ’ikke Meningen med Ordet -Qvotadeel« i
Motiverne til Lovudkastet Meningen er sim-
pelthen, at der begjæres en Bevilling af 50,000
Rd., uden at den Deel, der saaledes tilskydes

fra Kongerigets Side, staaer i noget Talfor-
hold til, hvad der udredes fra Monarchiet eller

fra andre Sider. - «

Winther: Jeg betragter det forlangte
Beløb som en Sum, hvormed Kongeriget
affinder sig aldeles i denne hele Sag;
og jeg har den Formodning, at Ministeriet

maa have en Mening om, at der andetstedsfra
maa komme de øvrige Bidrag dertil, ellers

kunde jo Kirken slet ikke blive fuldført. Naar

den ærede Rigsdagsmand for Ribe Amts 2den

Valgkreds (H. Hage) har, som det synes med

en vis Jver, forlangt forskjellige Oplysninger,

saa er det ganske vist, at det i Almindelighed
er rigtigt at gjøre den Slags Begjæringer
ved Bevillinger som den foreliggende. Jmid-

lertid skal jeg dog i denne Henseende tillade

mig at bemærke, at det jo hyppigt har været

Tilfældet, at der med Hensyn til Bygnings-
arbeider har været os forelagt overmaade de-

tailleredeOplysninger, ledsagede af Tegningen

og aldeles bestemte Overflag, men hvad er der

alligevel skeet? Jeg vil bede de ærede Med-

lemmer at gjenkalde i Erindringen den ene af
de Tillægsbevillinger, som i Dag have været

paa Omtale. Hjælper det saa at faae disse
detaillerede Oplysninger? Jeg seer ikke, at

der er Andet, der kan hjælpe paa at faae Over-

slagene til at stemme med Virkeligheden, ’end

at man fik bekjendtgjort omkring i Landet en

Liste over de Architekter, der have gjort Over-

slagene til disse Bygninger,«s. Ex. Fængslet

paa Vridsløselille Mark, Landbohøiskolen og

Universitetsbibliotheket. Det forekommer mig,
at det er skandaløst, saaledes som der er afve-
get fra det, der oprindelig har været beregnet

og anslaaet, og jeg troer, at Enhver vilde vogte

sig for at bruge de Architekter, der have gjort
disse Overflag, naar han fik deres Navne at

kjende (Tscherning: Saa have vi ingen"!); saa
kom man til at skaffe sig dem andetsteds fra ;

der maa vel nok være Architekter at faaei
Verden. —— Jeg seer ingen Betryggelse i dette

lTilfælde iat faae en fuldstændigere Calcule;
det er mig ligegyldigt, om den kommer eller

ikke; den bliver alligevel ikke fulgt; det frem-
gaaer tydeligt nok af de Exempler, vi have.
Naar Overskridelserne ere gaaede i hundrede-

tusindeviis, er det Narrestreger at begjære -nøia-

gtige« Oplysninger, saalænge vi ikke kunne faae
andre Architekter end dem, der have gjort de

Overflag, hvortil jeg sigtede. Jeg veed meget

godt, at der er en vis Deel af de nævnte For-

høielser, hvorfor vi ikke kunne skyde Skylden paa

«Architekterne, f. Ex. Anskaffelsen af Materialei

uheldige Øieblik; men der er forøvrigt ogsaa


